
-.¡

-//(inirtnrio )e é)u"ación-

$,rotcruilo. C'=4.

Resoluc!ón No. 5 1 0 6 -2022

Ministerio do Educación. Guatema¡a, 17-10-202?

ASUNTO: LA D¡RECCION DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN EL PROGRESO,
SOLIC¡TA LA REPROGRAMACIÚN DE LOS PRODUCTOS Y
SUBPRODIJCTOS DE BOLSAS DE ESTUDIO, REGISTRADOS EN EI.
SIS'[''EMA INFORMÁTIGO DE GESTÓN .SIGES. CLASE INTRA2,
EORRESPONDIENTES AL EJERCICIA FISCAL 2022.

CONSIDERANDO: Que, ia Constitución Pclítica de la República de Guatemala, establece en
el artículo 194, lite:'ales a) yf): como funciones de ios [t4inistros de Estado, ejercer jurisdicción
sobre todas las dependencras de su I\"'iinisterio; así como, dirigir, tramitar, resolver e
inspeccionar todos los negocios relacionados con su Ministerio. CONSTDERANDO: Que el
Acuerdo Gubernativo Número ?-93-2021, que aprueba la distribilción analítica del"Presupuesto
General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2022", en el Artículo 5, literal
a. establece que "Las modificaciones de metas físicas, se autorizarán de la siguiente forma: a.
Por medio de resolución de la máxima autoridac institucional, cuando: ...Una modificación
presupuestaria genere Lrna modificación de metas físicas." CONSIDERANDO: Que, A) La
Dirección de Administración Financiera -DAF|-, remite el expediente. de solicitud de
reprogramación de productos y subproductos de la Dirección Departamental de Educación El

reso, con la documentación ue se detalla a continuación

302 DIDEDUC

B) De acuerdo con la soiicitud de modificación presupuestaria y el oficio que conforman el
expediente de reprogramación de productos y subp;'oductos la Dirección Departamental de
Educación El Progreso; solicita readecuación presupuestaria, con la finahdad de regularizar la
asignación de recursos financieros vigentes a nivel de centros de costo, para contar con los
fondos para la ejecución y el pago de las bolsas de estudio de los estudiantes de los centros
educativos oficiales del nivel medio; de conformidad a lo solicitado por el Departamento de

e

1 058

No. de
Comprobante de
Reprogramación
Gonsolidación

emitido por DAFI

Unidad
Ejecutora

32-2022

No. de Solicitud
FIN.FOR.2O

50

No. Comprobante de
Reprogramación

subproductos a nivel
de Unidad Ejecutora

163-2022

Oficío No.

Página 1 de 3



-lli,tistezio )n é),"tzción 5 I 0 6 - 2 0 2 2
$u,ttenuzla. C =4.

Foi'talecimiento de la Comunioad Educativa de la DIDEDUC El Progreso. Esta mc'dificación
presupuestaria, sí afecta a nivel de centros de costo y Unidad Ejecutora, las metas físicas de
los subproductos registrados en el Comprobante de Reprogramación Consoiidación Número
1058; emitido por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-, corno se detalla a
continuaciór¡

No. de
Oomprobante de
Reprogramación
Gonsoliciación

01 0-025-0005

01 0-025-0003

01 0-025

Prod uctos/Su bprod uctos

Alumnas y Alumncs del nivel med¡o
ciclo diversificado, del sectoi" prr
cooperativa beneficiados con Bolsas
de Estudio

Alunrnas y alumnos de! nivel meCio
ciclo diversificado del sector oficial,
beneficiados con Bolsas de Estudio

Alumnas y Alumnos dei niver medio
Ciclo Diversificado beneficiados crin
Bolsas de estudio V Becas Escolarei

0

I

1

Metas
físicas

Disminuidas

1

0

1

Metas físicas
Aumentadas

1

0

Modificación de
metas físicas a
Nível de U.E.

Adernás, la Dirección Departamental de Educación El Progreso; indica que la modificación
presupuestaria no afecta las metas físicas a nivel cre centros de costo del producto de las
bolsas de estudio del ciclo diversificado, dado que únicarnente se dan movimientos en los
subproductos en las modalidades del sector oficial y por cooperativa. POR TANTO: En
ejercicio de lasfunciones que le confieren el artículo 194, literales a), f) e i) de la Constitución
Políiica de la Repúbrioa de Guatemala; artículo 8, del Decreto Número 101-97 "Ley Orgánica
del Presupuesto" y sus reformas; Decreto Número 16-2021 ciel Congreso de la República de
Guatemala, Ley del Presupuesto General de lngresos y Egt'esos del Estado para el Ejercicio
Fiscal 2022; Acuerdo Gubernativo Número 225-2008 "Reglamento Orgánico lnterno del
Ministerio de Educación"; Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 "Reglamento de la Ley
Orgánica del Presupuesto"; artículo 5 del Acuerdo Gubernativo Número 293-2021"Distribución
Analítica del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal
2022"; artículo 2,literal g) delAcuerdo Ministerial Número 179-2019 del Ministerio de Educación
y Dictamen No. DIPLAN-P-652-2022 de fecha 11 de octubre de 2Q22 de la Dirección de
Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministra de Educación, RESUELVE: PRIMERO: Aprobar
mediante la presente Resolución la reprogramación cje las metas físicas de los subproductos
registrados en el Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 1058 emitido por
DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-, y el Comprobante de Modificación Física
CO2F del Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN- que se genere derivado de la presente
gestión. SEGUNDO: Trasladar la presente Resolución a la Dirección de Planificación Educativa
-DIPLAN-, para que se realice la gestión administrativa que corresponda y posteriormente se
proceda a trasladar a la Dirección de Administración Financiera -DAFI-, para el envío del
Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 1058, del Sistema lnformático de
Gestión -SIGES'al Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN-, según lo establecido en Ia
normativa correspondiente. TERCERO: Para los controles correspondientes, notifíquese la
presente Resolución a Ia Dirección Técnica del Presupuesto del Ministerio de Finanzas

1 058

2
Página 2 de 3



\-\

C

5 1 0 6 -2022
-y'tinirtnrb )n é)u.acü n

$uatemala. C =4.

Públicas -MlNFlN-, Secretaría de Planificación y Programación de la Presidencia
-SEGEPLAN-, Dirección Departamental de Educación El Progreso; así corno a la Dirección de
Administración Financiera -DAFI-

F.
o'

MARÍA DEL MINCH
VICEMIN E toN

affi

C

m
T

DEE N

CPRCdeE/MdRBM/lSdeLPdeD/AAHJ/llab/msh

Página 3 de 3


